СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТОПОЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

27.04.2023  №   47

с. Топольное

О внесении изменений в «Положение о старосте

сельского населенного пункта Тополинского

сельсовета Солонешенского района Алтайского

края» утвержденной решением СНД Тополинского

сельсовета от 28.03.2019 № 93

           В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный

закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №

131-ФЗ), рассмотрев протест прокуратуры Солонешенского района от

31.03.2023 № 02-39-2023, на «положение о старосте сельского населенного

пункта Тополинского сельсовета Солонешенского района Алтайского края»,

Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести   изменения в «Положение о старосте сельского населенного

пункта Тополинского сельсовета Солонешенского района Алтайского края»,

утвержденное решением Совета народных депутатов Тополинского

сельсовета Солонешенского района Алтайского края от 28.03.2019 г. № 93.

1.1. пункт 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Староста не является лицом, замещающим государственную

должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности

депутата представительного органа муниципального образования,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного

самоуправления.»

1.2. пункт 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Староста назначается Советом  народных депутатов Тополинского

сельсовета Солонешенского района Алтайского края (далее – Совет

депутатов), по представлению схода граждан сельского населенного пункта,

из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории

данного сельского населенного пункта и обладающих активным

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского

населенного пункта.»

1.3. пункт 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6. Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность за

исключением муниципальной должности депутата представительного органа

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на

непостоянной основе или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»

2.  Данное решение обнародовать в соответствующем порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на

комиссию по бюджету, социальным вопросам и правопорядку (председатель

Шматова Л.В.).

Председатель Совета народных

депутатов Тополинского  сельсовета                                              А.Н.Ломакин

Глава сельсовета                                                                                 А.А.Марков